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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá hororem jako literárním žánrem, stručně v kontextu

světové literatury, podrobněji v kontextu české. Dále se zaměřuje na moderního českého

autora hororových próz Svatopluka Doseděla a na jeho soubor strašidelných povídek Krvavá

hostina.

Prvním cílem práce je přiblížit historii hororu, představit jeho nejvýznamnější

představitele a prezentovat ikonická díla. Druhým cílem je poukázat, jak se s tímto žánrem

vyrovnává jeden z předních českých hororových spisovatelů této doby.

Abstract

This bachelor thesis deals with a literary genre called ,,horror“ - briefly in the context

of world literature and in more detail in the Czech literature. The thesis also focuses on

modern Czech author of horror prose Svatopluk Doseděl and analyses his short stories

compilation named Krvavá hostina (eng. transl. A Bloody feast).

The first target of this work is to inform about the history of horror, present the most

famous horror's writers and introduce iconic horror prose. The second target is to show how

Svatopluk Doseděl, as the representative Czech horror writer, can deal with this literary genre.
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Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat hororem jako literárním žánrem. Cílem je ho

definovat, informovat o jeho původu, historii, okrajem zmínit jeho nejvýznamnější světové

představitele a prezentovat kultovní díla.

Dále se bude podrobněji věnovat hororu v české literatuře, i když je obecně známo, že

v Čechách je tento žánr rozšířen nehojně. Přesto lze i zde zmapovat jeho historii, významné

autory a ikonická díla.

Budou představeny české osobnosti – literáti, kteří se tímto hrůzu nahánějícím žánrem

zabývali na teoretické rovině. Jedná se o profesora Josefa Hrabáka a Jana Zábranu – nastíněn

bude nejen jejich život a působení, ale pro účel této práce budou zejména prezentována jejich

pojetí hororu. Dále bude zmíněna hororová antologie 2004: Český horor a české hororové

časopisy a magazíny, a to přesněji Ducháček, Král Horror a Howard.

Druhou částí a zároveň jádrem práce je rozbor souboru osmi povídek pod názvem

Krvavá hostina (1998) spisovatele Svatopluka Doseděla. V Čechách je málo autorů, kteří by

se zabývali pouze hororem, jejich produkce je vždy velmi rozmanitá a hororu se věnovali

pouze okrajově. Ale právě Svatopluk Doseděl zasvětil celou svou tvorbu tomuto žánru a dle

velmi pozitivních ohlasů na ni lze soudit, že Doseděl s hororem umí pracovat a rozumí mu.

Je také zmíněn jako představitel českého hororu Dagmarou Mocnou, Josefem Peterkou a

kolektivem v jejich Encyklopedii literárních žánrů a tento fakt je alespoň částečným

důkazem, že Dosedělova produkce nepatří mezi literární brak.

Krvavá hostina byla zvolena z důvodů poskytování vhodného materiálu na analýzu

a vnitřní srovnání. Dále proto, že se žádná z povídek neodehrává v Čechách, nýbrž v drtivé

většině ve Spojených státech amerických a hlavními postavami jsou hlavně Američané, bylo

pro autorku této bakalářské zajímavé, zda výsledkem rozboru Dosedělovy Krvavé hostiny

bude poznatek, že jeho povídky dosahují kvalit světové hororové produkce – jinak řečeno:

Kdyby nebyla známa totožnost autora tohoto povídkového souboru, poznalo by se, že se

jedná o českého regionálního spisovatele působící v Jarošově nad Nežárkou?

V první části práce byla zvolena metoda kompilační, ve druhé analytická a

komparační.

Tato práce se bude výhradně zabývat literárním hororem a bude se snažit, aby z této

oblasti nebyl vybírán literární brak, jelikož brakového hororu je mnoho a výčet příkladů by

nebral konce.
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1. Horor jako literární žánr

Horor je ,,umělecký žánr rozvíjející estetické kategorie hrůzného, děsuplného

a úmyslně vyvolávající pocity strachu, napětí a hrůzy, jež vedou konzumenta díla ke katarzi.

Horory často obsahují nadpřirozené prvky (duchy, upíry, oživlé mrtvoly, démony)

a zpracovávají fantastické náměty“ (Universum: Všeobecná encyklopedie, 2000, s. 175).

Výraz horor je převzat z anglického horror, který má stejný význam jako v češtině.

Slovo však pochází z latinského horreo, které má dle kontextu významů více: ,,stát na okraji,

třást se, strachovat se“ (http://en.wiktionary.org/wiki/horreo. [cit. 2013-11-07]).

Řadí se do moderní fantastiky, spolu se science fiction a fantasy, a je samozřejmostí,

že se tyto žánry mohou mezi sebou mísit. Jediným rozdílem je, že horor se obvykle

nedefinuje strukturně, nýbrž spíše z hlediska estetického. Jedná se tedy o umělecký žánr se

silně emotivním příběhem, jenž má z estetického hlediska úmyslně vyvolávat v konzumentovi

díla pocity strachu, děsu, hrůzy. Silná emocionalita je vyvolávána strachem z neznáma –

může to být nejen neznámé prostředí, ale také abnormální lidské vztahy, nadpřirozené bytosti

či jiné zásahy iracionálna do každodenního dění.

1.1 Historie

1.1.1 Hororové elementy v nejstarší literatuře

Strašidelné situace se vyskytují již ve starobylých babylonských, čínských, indických

či japonských mýtech a legendách.

1.1.2 Gotický román

Přímým předchůdcem dnešního moderního hororu je gotický román. Jedná se o

literární žánr, který vznikl v Anglii v druhé polovině 18. století, čili – v době anglického

romantismu. Název pochází z angličtiny a pojmenovává román, který obsahuje napínavý

příběh s tajemstvím a odehrává se ve strašidelném prostředí. Jeho francouzskou obdobou je

tzv. roman noir – černý román a v německé literatuře lze dohledat Schauerroman, čili román

hrůzy.
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Tématem gotického románu je zločin v rámci osudového prokletí či rodového zatížení

(vraždy příbuzných anebo incest), jako dějiště jsou vybírána starobylá místa, jako například

staré hrady, zámky, ruiny, kláštery, opatsví atd. Časově se příběhy odehrávají ve středověku,

jak již napovídá název žánru. Postavy fungují v daném schématu – jedna postava je kladná,

ctnostná, spravedlivá a je zároveň postavou pronásledovanou, v kontrastu s ní existuje figura

pronásledovatele, jenž je záporný a zlý. Oblíbenými postavami jsou amorální šlechtici, mniši

či jeptišky. Příběh končí klasickým vítezstvím dobra nad zlem.

Za vůbec první gotický román se označuje Ferdinand Count Phatom (1753) skotského

spisovatele Tobiase Smoletta. Obecněji se však uvádí jako první gotický román The Castle of

Otranto (1762; česky Otrantský zámek) od anglického spisovatele Horace Walpolea.

Čím se tedy liší gotický román od moderního hororu? Jak je již výše zmíněno, děj

gotického románu se vždy odehrává ve středověku, kdežto moderní horor se může odehrávat

v jakékoliv době. Hrdinové gotického románu jsou postavy kladné, zpravidla mají šlechtický

původ a jsou velmi stateční a zbožní. Na druhé straně, hrdinové moderních hororů můžou

logicky být pravým opakem. Dalším rozdílem je, že v gotickém románu se vždy objevuje

milostná zápletka, ať již ve větší či menší míře.

Posledním, nejspíše největším rozdílem je fakt, že v gotickém románu je vždy vnější

původce strachu, tzn. vyskytují se zde démoni či duchové z vnějšího prostoru. V moderním

hororu se však můžou činitelé strachu a hrůzy přesunout ,,dovnitř“ – jedná se například o

nějaké psychické poruchy postavy.

1.1.2.1 Francouzský černý román – roman noir

V návaznosti na anglický gotický román se tento francouzský černý román rozvíjel

od konce osmnáctého století.

Vyznačuje se obdobnou strukturou a podobnými postupy jako román gotický. Hlavní

postavy pocházejí z těch nejvyšších společenských kruhů a zneužívají svých výsadních práv

a velké moci k páchání různých neřestí ,,rituálně rouhačského rázu“ (Mocná, Peterka a kol.,

2004, s. 221).

K hlavním představitelům žánru náleží François Guillaume Ducray-Duminil, markýz

de Sade (Justina aneb Utrpení ctnosti, 1791) či Honoré de Balzac ve svých počátcích – tato

díla, která však později zavrhl, psal pod pseudonymem Horace de Saint-Aubin.
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1.1.2.1.1 Francouzská frenetická literatura

Ve Francii dále na černý román navázala frenetická literatura. Je to literární směr,

který se formoval od dvacátých let devatenáctého století.

Jeho typickými poznávacími znaky je výskyt přehnané fantastičnosti a vyprávění,

[…]


přesvědčen o tom, že horor a Amerika patří k sobě. Prostě to tak cítím. Faktem ovšem je,

že psaní příběhů ze Spojených států předchází v mém případě poměrně zdlouhavé studium

reálií, nechci totiž, aby mě čtenář zbytečně nachytával v kalných vodách nevědomosti.
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Občas se to určitě stane, ale snažím se riziko minimalizovat. Vlastním obří americký

autoatlas, průvodce americkými městy, knižní dějiny USA, dějiny dobývání Západu, celou

řadu map a spoustu dalších užitečných berliček“ (Pevnost, č. 9, 2006, s. 24).

Čas je málokdy v povídkách přímo určen, ale z indícií a okolností lze soudit, že se

příběhy většinou odehrávají v současnosti – přesněji, jedná se o současnost pro dobu, kdy

byly tyto povídky napsány a zveřejněny, a to jsou tedy devadesátá léta dvacátého století. Tři

povídky se však odlišují – příběh Srdcového spodka je umístěn do blízké budoucnosti,

do doby první třetiny jednaadvacátého století a Hazard s jeho pokračováním Ochutnávači

medu jsou zasazeny do dvaadvacátého století. Většina povídek, nebo alespoň část jejího děje,

se odehrává na podzim. V rozhovoru pro online hororový časopis Howard přiznal: ,,Je to tak.

Podzim je moje nejoblíbenější roční období. Od indiánského léta až po listopadové plískanice.

Mám rád, když na okno padá déšť a na lesy vlhké šero. To je pak prima nalít si něco dobrého

do skla a začít vymýšlet, co všechno by se v tom vlhku venku mohlo asi tak dít.“ (Howard,

2012, č. 3, s. 35).

Hlavní lidské postavy jsou v drtivé většině amerického původu, či pocházejí z jiných

anglofonních zemích. V Ochutnávačích medu se objevují i postavy afrických domorodců.

Po přečtení všech povídek dochází autorka této práce k poznatku, že existuje jakýsi typ

Dosedělova hrdiny: postavy jsou si velmi podobné, mluví totožným způsobem, tj. užívají

stejný jazyk – nespisovný s četnými vulgarismy, a dále mají podobné vzorce chování –

postavy jsou rázné, ,,drsné“ a jsou poměrně zdatní, co se logického myšlení týče. V každé

povídce přežije alespoň jedna hlavní postava.

V tomto osmi povídkovém souboru jsou vystřídány různé polohy hororu. Objevuje se

zde duchařský horor (Mayflower), horor se zakletým objektem a jakýmsi posednutím

temnými silami (Světlo zasvěcených). Dále zde Doseděl zpracoval téma neznámého světa,

ve kterém existují zmutované bytosti – zvířata i lidé (Srdcový spodek, Hazard a Ochutnávači

medu), objevuje se i celkem klišovité téma neznámé agresivní bestie, která loví v lese lidi

(Countdown). V neposlední řadě si lze v Krvavé hostině nalézt i horor, ve kterém se vyskytují

umrlci – zombie (Woodcutters) a horor, který užívá tematiku reinkarnace (Bumerang).
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byla snaha pojednat o literárním hororu. Přímým

předchůdcem dnešního moderního hororu je anglický gotický román, který má svou

německou alternativu: Schauerroman i francouzskou podobu: roman noir (jehož nástupcem

je próza frenetické literatury). Nejvýznamnějšími světovými představiteli jsou například Allan

Edgar Poe, který je považován za zakladatelem žánru, dále H. P. Lovecraft či současný

spisovatel Stephen King. Mezi ikonická díla se řadí například Drákula (1897) Abrahama

(/Brama) Stokera, Psycho (1959) Roberta Blocha či Misery (1987) Stephena Kinga.

V české literatuře není hororový žánr příliš rozšířen. Osobní domněnkou autorky této

bakalářské práce je, že v době, kdy ve světě zažíval horor svůj rozmach – čili v počátcích

devatenáctého století – v Českých zemích bylo Národní obrození v plném proudu. Zdejší

literatura nabyla funkce spíše vlastenecké a buditelské a horor neodpovídal jejím tehdejším

požadavkům. Do devadesátých let dvacátého století existovala jen díla, která využívala pouze

některé hororové prvky, nebyly to horory v pravém slova smyslu. Po pádu komunismu

v Čechách se otevřely nové možnosti a tento hrůzu nahánějící žánr začal být stále

populárnější. Důkazem toho jsou pokusy o založení hororových časopisů – mezi nejúspěšnější

patří již zaniklý Ducháček či stále vycházející Howard. Dalším úspěchem pro žánr je vydání

antologie 2004: Český horor, do kterého přispělo mnoho českých spisovatelů, kteří se buď

věnují hororu okrajově, nebo mu zasvěcují celou tvorbu – to je příklad Svatopluka Doseděla.

Jádrem bakalářské práce byla analýza povídkového souboru Krvavá hostina

Svatopluka Doseděla. Svatopluk Doseděl je považován za předního českého hororového

spisovatele a jeho díla se těší čtenářské oblibě a pozitivní kritice. Ve své Krvavé hostině

zpracovává velice známá témata a poměrně klišovité náměty pro horory. Předchozí tvrzení

není myšleno negativně, jelikož horor opravdu nenabízí bohatou škálu výběrů, co se týče

právě témat, námětů či motivů. To, co řadí Doseděla mezi nejvýznamnější české hororové

spisovatele, je jeho vypravěčské umění. Tento spisovatel vskutku umí pracovat s jazykem,

výborně sugestivně dokáže popsat atmosféru, pocity hlavních postav a jejich ,,stavy strachu“.

Příběhy mají skvělou gradaci, svižné tempo i spád a logickou pointu. Jeho prózy proto

odpovídají kvalitám světové hororové produkce, Svatopluku Dosedělovi se dokonce přezdívá

,,český King“.
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