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Jméno a příjmení autora NGUYEN PHUONG HOA

Studijní obor ČEŠTINA PRO CIZINCE

Název bakalářské práce HOROR V ČESKÉ LITERATUŘE

Vedoucí / oponent BP PHDR. ZUZANA HAJÍČKOVÁ

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-
tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání
BP

úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
x

Teoretické zpracování
tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
x

Samostatnost a pů-
vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát
x

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
x

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
x

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
x

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-
teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná
x

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné
x

Do příslušného rámečku vepište X.

1 Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /oponenta BP (podle uvážení):

Práce se věnuje v teoretické části zmapování historie zvoleného žánru ve světovém i českém
kontextu a jeho literárně teoretickým vymezením (za české teoretiky je zde blíže uvedeno
pojetí Jos. Hrabáka a Jana Zábrany). V praktické části pak rozebírá soubor osmi povídkových
próz Krvavá hostina současného českého autora Svatopluka Doseděla, přičemž konfrontuje
jeho dílo s literární historií i poetikou hororu. Bakalářská práce je ojedinělá právě tím, že se
jedná o první takovou literárněvědnou analýzu Dosedělovy tvorby. Jelikož se autorka práce
mohla opřít pouze o recenze či dříve zveřejněný rozhovor s autorem (viz odkazy v seznamu
literatury) a pak už jen o vlastní rozbor povídek, vytkla si poměrně obtížný úkol. Toho se
zhostila úspěšně.

K pozitivům práce patří následující: Teoretická část je velmi detailní a přehledná, členění
praktické části je podrobné, rozbor znakové výstavby povídek je zdařilý (zejména u charakte-
ristiky řeči vypravěče a ostatních postav), citace primární i sekundární literatury je uvážlivá a
v přiměřené míře, autorka umí svá tvrzení podložit argumenty a vyjádřit vlastní názor.

Níže uvádím drobné nedostatky, které úroveň práce zásadně nesnižují a jež mají být brány
jako podněty pro další studium bakalaureandky či přímo další analýzu Dosedělova díla:

Z formálního hlediska chybí uvedení klíčových slov v češtině a angličtině v tištěné verzi prá-
ce a dále stránek kapitol a podkapitol v Obsahu (místy i odsazení). Objevují se občasné jazy-
kové nedostatky – stylistické, gramatické, případně překlepy či nerozdělení slov (jako např.
„Cudddona“ místo Cuddona (s. 15), „jako egyptolog faraonovu nosní překážku“ místo pře-
pážku (s. 50)). Zejména bych upozornila na vazbu předložky mezi s akusativem, nebo instru-
mentálem – např. chybné „mezi českou prózou s upírskou tematikou se řadí...“ (s. 16), „mezi
jeho slavnými díly se řadí...“ (s. 11); dále na vazbu předložky pomocí s genitivem – např.
chybné „pomocí právě strašidelnými prvky“ (s. 17); na shodu podmětu s přísudkem – např.
chybné „jednaly se o antologie“ (s. 18), „Další spisovatelé, kteří psali hororovou prózu, byl...“
(s. 12); na chybnou vazbu „jednou z ústřední postavou...“ (s. 31).
Z hlediska obsahového bych upozornila na několikeré užití nepřesného pojmenování „v Če-
chách“ místo adekvátního „v současné ČR / v bývalém Československu“, „v českých zemích“
či obecně „v české literatuře“ (např. v Úvodu a Závěru, s. 8 a 53).
Z hlediska literárně teoretického je třeba důsledně rozlišovat autora díla od vypravěče (v ba-
kalářské práci jsou tyto pojmy několikrát užity synonymně – např. s. 45 a 48 v podkapitole
Vnitřní výstavba, což je mylné). U všech povídek je správně uveden vypravěč autorský (vše-
vědoucí) vyprávějící objektivní er-formou, jenž se střídá s er-formou subjektivní (lze užít
pojmu personálního vypravěče), v poslední povídce je též správně uvedena subjektivní ich-
forma – avšak nesplývá autor Doseděl s hlavní postavou, nýbrž se jedná o tzv. přímého vy-
pravěče (s. 48).

V závěru práce bych explicitněji zodpověděla otázku, zda lze Dosedělovu Krvavou hostinu
zařadit mezi tzv. brakovou literaturu, či ne.

Autorka práce s velkým osobním zaujetím zpracovala zvolené téma. Bylo by přínosné, pokud
by se rozhodla svou práci v dalším studiu prohloubit a rozšířit, a zaměřit se tak na charakteris-
tiku veškeré Dosedělovy tvorby, eventuelně výsledky své analýzy zveřejnit článkem.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:
1. Jaké jsou společné a rozdílné rysy povídek Krvavé hostiny včetně jejich subžánrového

zařazení?
2. Která z povídek je dle Vašeho názoru pro Dosedělovu tvorbu nejpříznačnější, resp.

pro Krvavou hostinu nejreprezentativnější?
3. Lze zařadit Krvavou hostinu mezi tzv. brakovou literaturu, či ne – a proč?

Klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Doporučení pro event. přepracování:-----------

V Praze, dne 26. 8. 2014.

PhDr. Zuzana Hajíčková
Podpis vedoucího /oponenta BP
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